

德邦物流股份有限公司

2018 年度财务决算报告

一、2018 年度决算主要财务数据

德邦物流股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”或“德邦股份”）2018 年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

单位：亿元

项目	2018 年	2017 年	增减变动幅度
营业收入	230.25	203.50	13.15%
归属于上市公司股东的净利润	7.00	5.47	28.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4.56	3.14	45.29%
经营活动产生的现金流量净额	15.88	20.02	-20.69%
基本每股收益（元/股）	0.74	0.64	15.63%
加权平均净资产收益率	18.81%	19.53%	减少 0.72 个百分点
	2018 年末	2017 年末	增减变动幅度
资产总额	82.21	65.21	26.06%
归属于上市公司股东的净资产	40.27	30.71	31.13%

二、2018 年度决算主要财务数据说明

（一）、营业收入与营业成本

2018 年度的营业收入与营业成本列示如下：

单位：亿元

项目	2018 年	2017 年	增减变动幅度
营业收入	230.25	203.50	13.15%

营业成本	197.79	176.40	12.13%
------	--------	--------	--------

2018 年度，本公司实现营业收入 230.25 亿元，较上年同比增长 13.15%，主要是由于快递业务继续保持迅猛增速，2018 年收入为 113.97 亿元，同比增长 64.50%，高于快递行业整体收入增速。

2018 年度，本公司营业成本 197.79 亿元，较上年同比增长 12.13%，主要是由于随着快递业务规模扩大，所需人工增加，整体人力成本增速较快所致。

（二）、期间费用

2018 年度，本公司的期间费用列示如下：

单位：亿元

项目	2018 年	2017 年	增减变动幅度
销售费用	3.96	3.37	17.38%
管理费用	19.13	16.95	12.90%
研发费用	1.30	0.71	82.77%
财务费用	1.30	1.07	21.59%
期间费用合计	25.70	22.10	16.25%

期间费用主要包括职工薪酬、办公费、咨询费、折旧费及摊销费用等。2018 年度，期间费用总额为 25.70 亿元，较上年同比增长 16.25%。主要是由于公司推进战略升级、精益管理，并持续通过科技化、智能化提升人员效能与客户体验，使得管理咨询费与研发投入增加所致。

（三）、归属于上市公司股东的净利润

2018 年度，本公司归属于上市公司股东的净利润列示如下：

单位：亿元

项目	2018 年	2017 年	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	7.00	5.47	28.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4.56	3.14	45.29%

2018 年度，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 4.56 亿元，

较上年同比增长 45.29%，高于归属于上市公司股东净利润 28.13% 的增长率，主要是因为：快递业务增长较快，盈利能力逐步增强，非经常性损益增速放缓，使得公司主营业务盈利水平提升。

（四）、现金流量情况

单位：亿元

项目	2018 年	2017 年	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	246.23	221.67	11.08%
经营活动现金流出小计	230.35	201.65	14.23%
经营活动产生的现金流量净额	15.88	20.02	-20.69%
投资活动现金流入小计	211.65	96.31	119.75%
投资活动现金流出小计	220.01	105.80	107.95%
投资活动使用的现金流量净额	-8.36	-9.49	11.85%
筹资活动现金流入小计	28.96	46.36	-37.52%
筹资活动现金流出小计	28.38	45.74	-37.96%
筹资活动产生的现金流量净额	0.59	0.62	-4.48%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.02	-0.03	184.46%
现金及现金等价物净增加额	8.13	11.12	-26.93%

1、经营活动产生的现金流量净额减少 4.14 亿元，同比下降 20.69%，主要是由于：（1）2017 年 1-4 月小贷和保理业务形成了 5.63 亿元的现金流入，2018 年不再开展金融业务；（2）公司经营规模扩大，营业收入增长导致销售商品、提供劳务收到的现金同比增加 24.61 亿元，购买商品、接受劳务支付的现金和支付给职工以及为职工支付的现金合计产生的现金流出同比增加 19.29 亿元。不考虑金融业务现金流的影响，主营业务形成的现金净流入同比增加。

2、投资活动产生的现金流量净额增加 1.12 亿元，增幅为 11.85%，主要是由于：本期无大额对外股权投资（2017 年投资东航物流 2.05 亿元），“投资支付的现金”仅 1.03 亿元，同比减少 2.71 亿元所致。

德邦物流股份有限公司董事会

2019 年 4 月 3 日